ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO MÉRITO E HABILITAÇÃO DOS PROJETOS

APRESENTADOS DIANTE DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO

DE PROJETOS DE OUTRAS LINGUAGENS CULTURAIS, COM BASE NO ART. 8º, DA LEI PAULO GUSTAVO,

COM O OBJETIVO DE VALORIZAR E DIFUNDIR A CULTURA LOBATENSE.

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, os membros da comissão de seleção e

avaliação do mérito cultural dos projetos, se reuniram às 10:00 horas, na sala de reuniões da Secretaria

de Educação e Cultura, sito à rua Castro Alves, nº1369, Lobato/Pr, para realizar a seleção dos projetos

referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023. Estavam presentes, a Secretária Municipal de

Educação e Cultura, os membros da comissão de Avaliação e Seleção: a) Maria Aparecida Tolotto de

Carvalho, b) Liana de Oliveira Gazzone e c) Cristiane Aparecida Vicente e o Departamento de Licitação

para conferência da documentação de habilitação, a Sra. Maria Aparecida Tolotto de Carvalho iniciou

a reunião referente ao Chamamento Público N°002/2023, que tem como finalidade a seleção de

agentes das seguintes linguagens: artesanato, artes visuais, artes plásticas, literatura (livros e leituras),

manifestação musical, teatro, dança, entre outros, que tenham prestado relevante contribuição ao

desenvolvimento artístico ou cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de

manifestações culturais do Município de Lobato/Pr. A Secretaria iniciou a reunião relembrando aos

membros que foram solicitadas as seguintes informações: A empresa 27.290.376 LUCAS EDUARDO

SOUZA DOS SANTOS - CNPJ: 27.290.376/0001-34, seria comunicada para apresentar o ROL dos

integrantes do grupo que irão apresentar o conteúdo proposto, no prazo de 05 (cinco) dias a contar

da data de publicação do resultado. E relatou também, que seria imprescindível que a empresa MARIA

OLINDA MANTOVANI 77599144900, CNPJ 19.169.832/0001-64, entregue à comissão uma

“amostra/modelo” do produto, conforme a proposta apresentada, de acordo com o Portfólio ilustrado

na documentação de avaliação, no prazo de 05 (cinco) dias, para verificação do produto por esta

comissão. Nessa toada, a secretaria apresentou para a comissão que a empresa 27.290.376 LUCAS

EDUARDO SOUZA DOS SANTOS - CNPJ: 27.290.376/0001-34, apresentou em tempo hábil o solicitado,

sendo aceito pelos membros da comissão. Após apresentou a amostra/modelo apresentado pela

empresa MARIA OLINDA MANTOVANI 77599144900, CNPJ 19.169.832/0001-64, onde os membros da

comissão avaliaram a amostra e realizaram as seguintes considerações: A proposta do produto

apresentado (lembrancinha) não possui relação com a temática proposta na audiência pública

realizada previamente, não possui relação com a história do Município de Lobato, não sendo relevante

o produto no atual momento, e nessas condições. Pontuou os membros que as despesas com

Certidões não podem ser utilizadas no orçamento, visto que as mesmas são de dever da empresa,

sendo essa responsável por cumprir com a legislação vigente. Por fim, os membros relataram que o

valor proposto está fora do valor de mercado, diante do orçamento apresentado. E concluíram que o

conjunto apresentado não caracteriza o objeto proposto, não trazendo assim relevância cultural ao

Município de Lobato, decidindo assim que a empresa MARIA OLINDA MANTOVANI 77599144900, CNPJ

19.169.832/0001-64 seja notificada a apresentar nova amostra do produto, diante do projeto

apresentado no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data desta reunião.  Sendo assim, nada

mais a tratar, eu Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Senhora Maria Aparecida Tolotto de

Carvalho, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais presentes.